CONST. CXII (1)

UT QUUM DE APPELLATIONE COGNOSCITUR,
SECUNDUM ILLAS LEGES
DEBEBAT IUDICARI, QUAE TEMPORE DATAE (2) SENTENTIAE
OBTINEBANT, NON SECUNDUM
EAS, QUAE POSTEA PROMULGATAE SUNT; ET
DE ALIIS CAPITULIS.
(Coll. VIII. tit. 12.)

*In ip. IUSTINIANUS Aug. THEODOTO, Orientalium sa-
crorum Praetoriorum Praefecto.*

Praefatio

Pervenit ad scientiam nostrae serenitatis, quod, quum inter Eustathium, virum reverendissimum Tholonae (3) civitatis episcopum, et Pistum, diaconum ecclesiae Telmissensis (4), fuisse causa commota, processit a rectore provinciae definitiva sententia, contra quam appellatio est porrecta. Iudices igitur, apud quos appellatio ventilabatur, dubitantes ad nostram clementiam retulerunt, an secundum leges, quae obtinebant, quando processit definitiva sententia, an secundum tenorem illius legis, quae post definitivam sententiam a nobis promulgata est, eandem causam examinare deberent. Nos itaque iustum esse perspeximus secundum leges, quae obtinebant tempore datae (5) sententiae, praedictam appellacionis causam examinari, et terminum secundum ipsas accipere. Praevidimus autem et post haec si quandocunque dubitatio talis emeretur, eam simili ordino terminare.

Cap. I

Ideoque sancimus, si quando de aliqua causa processerit definitiva sententia, et provocatio fuerit subsecuta, appellacionis examinatores secundum leges, quae tempore definitiae sententiae obtinebant, terminum dare negotio. Hoc eodem videlicet observando et in retractandis amplissimas praetorianae sententiis, et in suggestionibus iudicium, quando utraeque partes omnibus allegationibus suis renunciaverint, et iudices per suas relationes, quid disponi debeat, interrogaverint. In ipsis enim praedictis casibus illas leges a cognitoribus servari decernimus, quae tempore sententiae aut certe relationis obtinebant (6), tametsi contigerit postea legem promulgari novi aliquid disponenter, et tenorem suum ad praeterita quoque negotia referentem.

Cap. II

Sed et hoc praesenti addimus sanctioni. Ut quia (7) inter litigatores aliquando contingit, unam quidem partem suis allegationibus renunciare, aliam vero, scientem se malas causas habere, post cognitionalia certamina et dilationes, quas probationum causa leges concedunt, nolle confiteri, allegationes sibi sufficere, ne cito causae qualitas agnoscatur, iubemus, ut, quando una pars allegationibus

(1) El texto griego (Novela CXV.) se halla en Hal. y Soring.—Athan. VII. 7.—Casi toda la Novela se halla en varias partes de las Bas.—Iulian. Const. 107.—La versión latina es glosada.